Ad EPIST. CXC.

Domnus Theobaldus Beati Martini Parisiensis prior. Ad eum Paschalis II, S. P. ii Kal. Maii, indicit. xv Incarnationis. Dominicæ, anno 1108, scribit Bulla data apud Sanctum Dionysium in Francia habeturque in collectione chartularum prioratus Sancti Martini Campensis.

E *Expulso invasore Gerrasio, pacem restituaret et dominum Radulphum ejusdem Ecclesie metropolitum in gratiam suam receptum, eidem Ecclesie præses concederet.* Radulphus qui Viridis dicebatur, Remensis archiepiscopus, Crassi gravissimas et periculosas, quod absque ejus assensu 1108 electus Remensis et inthronizatus fuisset, incurrerat laimicitias, pro quibus conciliandi ejusdem ecclesie clerici legatos miserunt qui inaugurationi regi Aurelianis designatae sese vice illius ecclesie opponerent. *Primaque regis corona primitia ad jus Ecclesie per-*

tinere Remensis dicerent, ut est apud Sugerium in A Crasso, et Aymoini continuatorem lib. v, cap. 45 : « Et a primo Francorum rege quem baptizavit, Clodovæus hanc prærogativam illibatam, et inconvulsam obtinere. » Quam qui ausu temerario violari tentaret, anathemati perpetuo subjicerent. Exsulabat tunc Radulphus ille, Gervasio Hugois comitis Reuelii, et Melisendis de Montleherico filio sedem ipsius interim occupante. Pro Radulpho summo pontifici Paschali scribunt Ivo, et Theobaldus Sancti Martini Campensis prior, qui tandem ejusdem in propriam cathedram restitutionem obtinuerunt, id docente Roberto de Monte supplemento ad Sigibertum anno 1114 : « In Remensi quoque metropoli, inquit, post Manassem illustrem virum, exturbato invasore Gervasio, Radulphus successor, qui Viridis cognomen habuit. » De quo videndum etiam Order. Vital. lib. viii, Historiae suæ Eccles., pag. 699, qui eum non Manassi, sed Raynaldo successisse dicit. Certior tamen est Roberti sententia cum ad eundem Manassem, qui immediate Raynaldo suspectus est, Ivonis epistola 185 extet. Hanc autem non nisi ex iis quæ in ipsa leguntur, scriptam esse 1114 præsumo.

244 AD EPIST. CXCH.

Monachis Columbensibus. Columbae, sive Columba, monasterium est ordinis Benedictini in agro Carnotensi primo a Nogento Eramberti, seu regis lapidatum, quod a Rogerio Odonis secundi Carnotensis comitis ex conjuge prima, seu secunda filio, Francie cancellario, et Belvacorum antistite inchoatum, et ab Oldericus Aurelianensis episcopo ejus ex sorore nepote, per se fuctum est anno 1028, Roberto, Francorum rege secundo, regni habendas moderante; ut ex tabulis fundationis hujus asceterii; quas alibi retulimus, certum est. Quo anno scripta fuerit epistola, satis non liquet.

AD EPIST. CXCIII.

Ecclesia S. Quintini. Belvacensis scilicet.

Guido Belvacensis episcopus. De hoc videndum Louvetus in Hist. Belvac. lib. iv, c. 14.

AD EPIST. CXCIV.

*Raginaldus Canardus. Lupævillæ dominus, a quo denominationem accepit pagus ille, qui vulgari idiomate *Louville-la-Chenard*, nuncupatur, qui, cum sit diœcesis Carnotensis, Raginaldus ille ab Ivone Carnotensi, paroeciaus ipsius vocatur.*

AD EPIST. CXCV.

Carnotensis ecclesiæ professionem refutasse. Professionem, seu Juramentum of obedientia episcopis Carnotensis, et ecclesiæ exhibenda, edebant quotquot in Carnotensi diœcesi degebant abbates; ut in antiquis episcopatus Carnotensis codicibus et ecclesiæ montibus legere est. Solus Vindocinensis ex speciali Romana Ecclesiæ privilegio hac lege eximebatur et adhuc exemptus est. Angelus Ivonem privilegium, illudque egerrime serebat, quod ex chartulario monasterii Vindocinensis, ut cuique innotescat, promovit :

« Clemens episcopus, servus servorum Dei, Gaufrido Andegavorum comiti et Agneti comitissæ, coniugi ejus, salutem et apostolicam benedictionem, Quotiens, filii, etc. Vide in Clemente II, Patrol. t. CXLII. Hac autem epistola videtur respondere Ivo ei quam ad eum scripscrat Goffridus Vindocinensis, quæ secunda est lib. ii epistolarum ipsius, ut ex ipsius lectione patet.

AD EPIST. CXCVII.

*Guillelmo Majoris Monasterii abbat. Inter illius asceterii archimandritas non recensetur Guillelmus; sed ejus loco reponitur Gaufridus de Conan, de quo plura in libello *De gestis archiepiscoporum Turonensis et abbatum Majoris Monasterii*, pag. 112 et sequentibus.*

AD EPIST. CXCVII, CXCIX ET CCH.

De Præpositura Sodobrii. Quæ ad collegium Sancti Martini Turonensis spectat in agro Blesensi, et dicitur *Prévôt de Syeure*.

AD EPIST. CCIII.

Basilicarum. Basiliceæ dicebantur ecclesiæ Majores, quæ a regibus, vel principibus ædificabantur; seu etiam quod regi regum et omnium, Deo in sacrificia offeruntur. De qua re pluribus Stephan. Durant. De ritibus Ecclesiæ, lib. i, c. 1, num. 9 et seq.

Liziardo Suessionensi, De Crespeo de Crespy diclo, qui anno 1108, ad Suessionensis Ecclesiæ præsulatum ex præposito ipsius electus est. Quod ex chartulario Sancti Martini Campensis, fol. 82, constat in quo describitur 245 charta ejusdem episcopi de ecclesia de Lerniaco ab eo monachis Campensis data, consentiente Crispel comitissa, et Radulpho ejus filio, anno 1123, indict. i, regnante rege Francoru[m] Ludovico, anno regni illius 16, episcopatus vero dicti Liziardi 15. Si enim anno 1123 era quintus decimus Liziardi, annus 1108 primus illas necessario fuit, quo, vel sequente, hæc epistola scripta fuit.

AD EPISTOLAM CCIV.

In duos ecclesiæ nostræ prælatos. Ermaldum scilicet decanum, et Fulconem subdecanum, cui postremo favebat rex Ludovicus; ut ex sequente tabula ad Ivonem scripta liquet, quam in membranis meis reperi, et sic habet : « L., Dei gratia Francorum rex, l. Carnotensem episcopo, totique sanctæ Carnotensis ecclesiæ capitulo, sat. Auditio quia Arnaudus decanus, atque F. subdecanus clericus noster, ac familiaris amicus invicem adversantur, procul dubio credit dilectio vestra, quia valde nobis displacebit, et ultra quam creditis, moleste ferimus. Cognito namque per ordinem quomodo, vel quemadmodum res agatur, videtur nobis, et universis etiam sapientissimis personis, quibus nos ipsi suggestissimus, patet, quoniam F. damno tractatur, et injurioso. Quocirca rogamus dilectionem vestram : imo summopere precamur, quatenus querelam quæ inter illos habetur ad honorem, et proficiem domini Fulconis gratia nostri studiose dissiliatis, que nadmodum de amore nostro curatis et honore. Quod si feceritis, ad quocunque vobis placuerit, nos juxta voluntatem vestram paratos invenietis. Si vero nos in hoc tantillo audire neglexeritis, certum teneat discrecio vestra, quia nos ad iracundiam provocantes, ultionis nostræ sententiam quoquomodo sustinebitis. Ad hoc siquidem vos esse sollicitos volunus, ne super hoc ulterius si placet vobis, querimoniam audiamus Quod si fieret, damnum ipsius in quadruplum redimere curaremus. Vale, alioquin præfatum Fulconem clericum nostrum in curia vestra vobis rectitudinem secuturum offerimus. » Ivo judicij invidiam a se repellere potens, summum pontificem consulit hac epistola, ut quid agere debeat, rescribat, dilationem sententiæ non patitur Fulco, et ideo adversus Ivonem regi sequentem mittit : « L., Francorum regi, invictissimo domino suo charissimo Fulco. præpositus (non moretur lectorem quod præpositum vocet; plures si quidem eadem in ecclesia tunc obtinebant dignitates) sal.. Sciat, domine mi charissime, quia quidquid episcopo nostro mandastis pro nobis, non pro nobis, sed contra nos est, et propter mandatum vestrum pejor nobis factus est, quain antea fuerat. Qui cu[m] posuisset nobis diem juris agendi, infra diem positum litteris suis a cardinali quæsivit, et impetravit, ut eum cardinalis commoneret, et commendo præcipiteret, ne nobiscum causam ageret. Accusavit enim nos ei dicens, quod regem adiissemus, regem in rebus ecclesiæ nostræ manum mittere fecissemus, itaque vos orasse, et ad vestrum auxilium, et consilium confugisse, nunc nobis nocere. Nunc enim nobis jus et negavit, et negat, et Roma[m]

invitos nos trahit, et invitatus: Hoc autem sciatis, quia multa sunt in ecclesia nostra privilegia, quae assensu et auctoritate regis Francorum, et regiae facta, et confirmata sunt. In hoc autem novissimo privilegio, nec ulla mentio vestri facta est. In quo regni vestri, et coronae detrimentum, et dedecus intelligi potest. Val.. Quidquid autem vobis mandet, sciatis in rei veritate, quia nil nisi malum querit, et omnia pejora mavult quam emendari, et sedari. Hæc ex membranis, quibus abunde subdecanum illum secius de Ivone plurimum ab aliis laudato, sentire et ei male affectum fuisse patet. Hanc vero epistolam circa 1109 vel 1110 scriptam puto.

AD EPIST. CCX.

Odo Cameracensis episcopus. Aliis dicitur Odoardus Aureliæ natus, qui ex abbate Tornacensi, ad hanc sedem evectus est. De quo Molanus in *Natal. SS. Belgii* 9 Octobris.

AD EPIST. CCXI.

Generatio autem sic est. Eam aliter refert Jacobus Meyerus lib. iv Annal. Flandr. ad an. 1110: « Balduinus, inquit, filius Roberti comitis Flandriæ accepit uxorem filiam Alanii comitis Britanniæ. Conon episcopus Prænestinus in præsentia Paschalis papæ hoc modo recitavit consanguinitatem inter Balduinum comitem et uxorem ejus filiam Alanii Nannentensis, seu Britanniæ comitis. Constantia Gallorum regina uxor Roberti regis et Ermengardis comitissa Avernensis, sorores fuerunt. Ex Constantia Adela comitissa Flandriæ. Ex Ermengarde, altera Ermengardis comitissa. Ex Adela Robertus Frisius comes Flandriæ. Ex Ermengarde Berta comitissa. Ex Roberto Frisio alter Robertus Frisius. Ex Berta Hauvisis Nannentensis comitissa. Ex Roberto II, Balduinus. Ex Hauvise comes Alanus. Ex Alano ista virgo uxor Balduini. Idem quoque habet Pet. *d'Outegherst* Annal. Flandr. cap. 59, et Jacobus Marchantius quoad lineam Flandrensem. Ego vero alia ratione eos consanguineos in sexto gradu fuisse reperio, Fulco quippe bonus Audium comes ex uxore sua Eheberga Gaufridum Grisam tunicam, seu ut dicunt grisam gonellam, quod est vestimenti genus, cuius nomen adhuc Occitani retainet, et Blanca Guillermo Arelatensis et Phocensiū principis conjugem suscepit. Gaufridus ex Adela uxore Fulconem Nerram Audium quoque comitem et Ermengardim Comani Armoricanorum ducis uxorem. Blanca Constantiam Roberti regis uxorem peperit. Fulco Nerra ex Adela priore conjugi, Adelam uxorem Goffridi Castrilandonis domini, seu Wastinensis comitis; ut vult Bourdigueus Annal. Andegav. parte II, cap. 38, vel ut Odo monachus in Vita Burchardi Corbeliensis comitis scribit, Burchardi illi genuit. Ex Roberto rege et Constantia, Adela Reginaldi Nivernensem comitis primum: deinde Balduini Flandrensis uxor orta est. Ex Adela Wastinensi seu Corbelensi et Vindocinensi domina. Fulco Rochinus alias dictus Auser, seu Auserulus prodidit, **246** sicut ex Adela et Balduino Flandrensi Robertus Frisius; Fulco Rochinus non ex Petronilla uxore qua Lancelini Halgenciaci Toparchæ filia fuit, ut voluit Bourdigueus Annal. Andegav. parte II, cap. 39, et Argentoratus Hist. Armor. lib. III, cap. 43. Sed ex Ermengardem Borboniorum domini filia alteram Ermengardem comitissam Redonensem Alanii Fergentii secundam tori consortem genuit. Robertus Frisius ex Gertrude Saxonica alium Robertum Frisium juniores dictum suscepit. Fergentia Britannæ Armoricanæ comiti Ermengardia Redonensis comitissa Agnetem peperit. Robertus Frisius ex Clementis Calixti II, summi pontificis sorore: vel nepte, Balduinum securiferum seu securiculum Flandriæ regulum suscepit, qui Agnetem illam matrimonio sibi junxit, quamvis se in in sexto cognitionis gradu a primario stemmate per stirpem attingerent, ut ex his qua supra deduximus nein dubitare potest. Qua *verè* tempestate in vivis agebat Ivo, nuptiæ inter

Agnatos et a communi capite descendentes usque ad septimum gradum vetabantur. Hanc autem epistolam post annum 1110 scriptam ex Meyero colligo. Nullos vero Balduinus ex Agneta liberos reliquit, cum ab ipsa Paschalis papæ jussu divertisset, ob vinculum cognationis. Confer cum hac epist. 128.

AD EPIST. CCXIV.

Brunoni prima sedis Belgicorum episcopo. Hic fuit Bruno Engilberti successor, qui Trevirensim cathedralm ab anno 1101 ad 1123 occupavit. Ipsum ~~autem~~ vocat Ivo primæ sedis Belgicorum episcopum, quod Augusta Trevirorum, qua Moselle imminent, sit Belgicæ prima metropolis: Imo et Galliarum S. Athanasio ad solitarios, aut ut Theofridus Epteonaensis abbas præfatione in florem Sanctorum scribit: *Tripartitæ Galliæ prima metropolis.* Dicitur quoque Ammiano lib. xv, *domicilium principum clarum.* In notitia Imperii: *urbs Galliarum potestissima.* Apud Salvianum lib. vi, de Provvid: « Excellentissima, et opulentissima Galliarum urbs, alius vetustissima, quod a Trebeta Babylonio, Abrahami tempore, duobus ferme annorum ante Christi nativitatem milibus, constructa fuerit. Ipse vero metropolitanus S. Romani imperii elector est, et in regno Arelatensi per Gallias archicancellarius. Bruno autem iste a Sugerio Sandionysiano abbe in Vita Crassi Francorum regis dicitur: « vir elegans et jucundus, eloquentia et sapientia copiosus, Gallicano cothurno exercitatus. » Coram Paschale II, S. P. oravit pro Henrico III, imperat. an. 1106, ut est apud Baron. ad hunc an. num. 10, quo etiam ab Uspergesi abbat nominatur.

AD EPIST. CCXV.

Thomæ Eboracensi. Eboracum Majoris Britanniæ oppidum Anglis York, cuius ecclesia Thomas ille, de quo hic agitur, a Willemo Russo, Anglorum rege, præfectus est 1070. Ut est apud Ordericum Vitalem lib. IV Histor. eccles., pag. 516 et lib. v, pag. 548. De eo Nicolaus Harspfeldius sœculo II, pag. 271: « Post Ælredum, Thomas homo Northmannus et Bajocensis canonicus, a rege Guillelmo Eboracensis episcopus designatus est, » etc., quæ ibi vide. Obiit autem Thomas codem quo Henricus I, inaugurator est anno, ut habetur ibidem. Ex quo epist. banc suspicor non ipsi, sed sequenti scriptam fuisse. Fuit namque alter Thomas ejusdem sedis antistes, apud eundem Harspfeldium pag. 394, et de quo Juretus ad hanc epistolam, qui obiit anno 1114, suspecto Turstino Bajocensi clero qui erat regi a sacris; ut scribit Order. Vital. lib. XII, pag. 858, cui Iovem scripsisse vero similius est.

AD EPIST. CCXVI ET CCXVII.

Abbatem Blesensem et Bonavallensem. Quorum prior Mauritius, posterior Bernerius vocabantur. De quibus supra ad epistolulas 78 et 174. In titulo autem, seu argumento epistolæ dicitur controversiam qua erat inter illos abbates, fuisse pro Ecclesia Verdensi, cuius nulla mentione in corpore epistole, adde quod ecclesia illa ad archidiaconum Dunensem, non ad dictos abbates pertineat.

AD EPIST. CCXIX ET CCXX.

De appellationis ordine. Stylus antiquus erat, ut appellans infra quinque, vel saltem decem dies apostolos peteret. Qui sint autem illi apostoli, paucis dicam. Sunt vero litteræ, seu libellus dimissorius quos provocantibus concedit judex a quo provocatur, ut ad superiorem pro gravamine recepto recurrit qui causa cecidit. Præcipue vero in interlocutoriis quas vocant sententiæ exiguntur, quarum judex voluit reparare gravamen, et sententiam reformatre potest; cap. *Cum cessante, de appellat. extra,* ideoque litteræ illæ, seu apostoli repositorium, seu manus reparatorium dicuntur, quod judex se provocantem gravasse, agnoscens, et in schedula provocatoria deductis, gravamen reparat, et provocantem eundem in statu, quo ante item erat, restituit, et super provocatione pronunt abat, *habita in forma,*

quibus verbis, sententiam sibi reformandam tradi significabat cum in forma probante foret redacta. In sententiis definitivis non ita progreditur, quibus non nisi provocatione damnata resarcitur l. *quod jussit. ff. de re judicat;* atque ideo frustra apostoli depositantur post finale judicium sicut edictio regio anni 1539, art. 417, cautum est. Hæc tamen praxis in Curiis Ecclesiasticis observabatur, ut in omnibus provocatoriis causis apostolus seu dimissorius libellus a judice a quo, exigentur, quibus judex an provocatione deferret, an non, declarabat, primum diem prorogabat ad superiorum appellationis secundum locorum distantiam; ut cap. 1, et 7. *De appellat.* in 6, si secundum, se ulterius progressum non obstante appellatione et absque ipsius præjudicio pronuntiabat.

247 Ad EPIST. CCXXXIII.

Audoeno Ebroicensis Ecclesiae designato episcopo.
De illo sic Order. Vital. lib. II Hist. suæ, p. 840: « Anno ab Incarnatione Domini 1112. Gislebertus sex Ebroicensis. episcopus, postquam in episcopatu xxiv annis vixit, in senectute bona iv Kal. Septembr. obiit, et in basilica sanctæ Dei genitricis Mariæ sepultus est, etc. Sequenti autem anno Anduinus Bajocensis capellanus regis successit, qui eruditione litterarum imbutus, sibi commissis viam Dei regulariter monstravit, et lib. XIII, p. 919. Audinus Ebroicensis episcopus Paschali septimana in Angliam proiectus est, ibique sexto Nonas Julii (anno 1139) Melitone in canonicali cœnobio defunctus et sepultus est. Hic in Bajocensi pago ortus, studia litterarum inquisivit, peritiaque liberalium artium imbutus inter doctissimos coaluit, et regi Henrico familiaris effectus, inter præcipuos scribas complacuit. Denique de capella regis provectus xxvi, annis Ebroicensem diœcesim tenuit, clerum, subiectaque plebem ad servandam Dei legem erudit, ecclesiæque cultum solerter exercuit, et basilicam B. Dei genitricis Mariæ, quæ tempore illo combusta fuerat, et fundamentis reparavit. Rotroucus autem filius Henrici comitis de Warevico Rothomagensis archidiaconus, ad episcopatum ebroensem assumptus est. Eodem, ut reor, anno Turstinus Eboracensis archiepiscopus præfati Audini frater defunctus est. Ex quibus hanc epistolam scriptam fuisse non nisi post annum 1113, vel eo salem facile colligitur.

Gillelmum Carnotensis monasterii S. Petri abbatem. Eustachii successorem, et Vernis, sive Widonis decessorem, quem Iponis pontificatu vivisse, ejusdem cœnobii actus plures confirmant.

Musirus Vicus. Haud procul a Drocis ad Auræ marginem in diœcesi Ebroensi situs est et vulgari nomenclatione *Musy* dicitur. Aura autem est rivulus, Galliam a Northmannia separans. Unde versus ille:

Aura, licet parva, Gallorum dividit arva.

Cujus citerior ripa ad Carnotensem episcopatum spectat: ulterior ad Sagiensem et Ebroensem.

Ad EPIST. CCXXXIV.

Guidoni Molismensis monasterii abbati. Tertio scilicet, Robertus enim illius Asceterii fundator primus abbas exstitit, post quem Aunas, cui Guido iste circa 1114 successit, quo forte scripta tabella. De Molismo autem monasterio, et ejus fundatore Roberto, Legendus Order. Vit. lib. VIII, Hist. pag. 711 et seq.

Ad EPIST. CCXXXVII

A civibus Babylonie. Videtur hæc epistola scripta cum e vinculis Romanorum Paschalis II, pont. max. liber abire permisso est anno 1112. Eo quippe Matth. Paris Paschalem II, in custodiam conjectum ab Henrico imperatore IV scribit. Quod epistola a Joanne Tusculano Ricardo Albanensi in Gallias legato eodem anno scripta indict. IV Pridie Idus Februarii confirmatur. Roma enim cum Henricus IV,

A regni coronam de pontificis manu suscepisset, ipsum pontificem nil sibi ab eo metuentem mali cum cardinalibus qui eam comitabantur in vincula congegit, atque de investiendis episcopis et abbatibus privilegium extorsit, sed libertate recuperata statim privilegium velut Otto Frisingensis lib. VII, c. 14 loquitur privilegium revocavit pontifex et imperatorum diris devovit. Hæc autem Paschalis incarceratione accidit Romæ in ecclesia S. Petri, die Dominica ante caput jejunii. De quibus videnda Piæ theæ note ad epist. Iponis 238, sed nostra supplicatione 156 et Baron. ad an. 1112, num. 6. Roma autem a beato Petro I epist. I, c. 5 vocatur Babylon propter confusionem, alio prorsus sensu quam Novatores interpretantur. V. Cornel. a lapide in hunc locum, et in Apocalyps. c. XIII et XVII.

Ad EPIST. CCXXXVIII.

In cinere et cilicio positos, ab introitu Ecclesie statuto tempore excludit. Hæc cæremonia adhuc observatur in Ecclesia Carnotensi, ut feria IV cinereum, poenitentes ab Ecclesia ejiciantur, et feria VI in cena Domini in ipsam revocentur. Quæ consuetudo a ritu veteri publice poenitentium, quibus ipso die, et jejunii introitu satisfactiones pro admissis culpis imponebantur fluxisse indubium est. Canon siquidem in capite, qui est 62, dist. 50 (quem vir doctor perperam conciliis Agathensis anno 566, celebrati novum esse scribit; cum tamen eo in concilio nusquam inveniatur), cæremoniæ illam omnino explicat. In capite, inquit, Quadragesimæ, omnes poenitentes qui publicam suscipiunt, aut suscepunt poenitentiam, ante foras ecclesiæ se repræsentent episcopo civitatis sacco induiti, nudis pedibus, vultibus in terram demissis, reos se esse ipso habitu, et vultu protestantes. Ibi adesse debent decani, id est archipresbyteri, presbyteri parochiarum, et presbyteri poenitentium, qui corum poenitentiam, et conversationem diligenter inspicere debent; et secundum modum culpæ, poenitentiam, per præfatos gradus injungere; post hæc eos in ecclesiam introducant, et cum omni clero septem poenitentiales psalmos in terra prostratus episcopus cum lacrymis pro eorum absolutione decantet. Tunc resurgens ab oratione, juxta quod canones jubent, manus eis imponat, benedictam aquam super eos spargat, cinerem prius mittat. Deinde cilicio capita eorum operiet, et cum gemitu crebris suspiris denuntiet eis, quoniam sicut Adam proiectus est de paradyso: ita ipsi pro peccatis ab ecclesia abiciuntur. Postea jubeat ministris, ut eos extra januas ecclesiæ expellant. Clerus vero prosequatur eos cum Responsorio scilicet. In sudore vultus tui vesceris pane tuo, ut videntes sanctam Ecclesiam pro facinoribus suis tremefactam, atque commotam, non parvipendant poenitentiam. In sacra auctem Domini cena rursus ab eorum decanis, et eorum presbyteris ecclesiæ liminibus reprezententur. Poenitentis enim status, cinere, et sacco, seu cilicio reprezentatur, ut videre est Esther. c. IV, Thren. c. III et IV, Isaiae LVIII, Jonæ c. III et psal. XXXV, Concilii 4 Tolet, c. 10, Agathensis c. 15, sed et ad hæc non injucundum fore arbitror referre, quod post Aeneam Sylvium, qui Pius II, summus pontifex fuit, Europe c. 31 et Raphaelem Volaterranum lib. VII scribit Joannes Bohemus lib. III, 248 de Europa, nempe Alberstadii, quod Sachorum est oppidum, id quotannis agi. Inducitur, inquit, unus aliquis e populo cinerito die, hominum opinione nequissimus. Hunc velato capite, pulla veste sacris admovent, quibus rite peractis, templo ejicitur: ejectus toto jejuniorum tempore nudis calibus urbem pererrat, divisorum templo visitabundus. Sacerdotes illi victimum suggerunt, mox in Dominica cena iterum templo inductus, post olei consecrationem ab universo clero expiatus dimittitur, eleemosyna prius accepta, quam pie offert templo.

Hunc Adam vulgo vocant, quia ut protoplastus ille omni vacet criminie, per eumque civitas creditur expiata. Quod autem penitentes toto illo tempore Ecclesiam non ingrediebantur, sed pro foribus prostrati humi jacerent, testis est Socrates Hist. eccl. lib. iii, c. 44, de Ecebolo Constantin. sophista loquens, qui ad imperatorum ingenia suum accommodans, sub Constantio se ferventissimum finxit Christianum, sub Juliano factus est paganus. Post quem rursus simulavit se Christianum. Nam, inquit ille, « ante portam ecclesiae se primum abjiciens, sic vociferatus est : Concultate me pedibus quasi salem insipidum. » Plura V. apud Sozomenum Hist. eccl. lib. vii, c. 16.

AD EPIST. CCXXXI.

Pontio venerabili Cluniacensem abbati. Erat Merigliensis Phocensis provinciae comitis filius, qui anno 1109 monachorum illorum pater electus est, et a Guidone Vienensi archiepiscopo, postea Calixto ii, pontifice supremo, vi Idus Maii ejusdem anni benedictus, a quo in purpuratorum societatem etiam allectum 1119 creatione prima, suis tradit Robertus in Cluniacensem abbatum serie. Quo fundamento suffultus, nescio, cum apud Onufrium desit, et longe aliter de eo sentiant Order. Vital. lib. xii, p. 871; Bar. ad an. 1109, 1114 et 1126; Petrus Cluniacensis et Petrus Pictaviensis. Obiit vero 1123, iv Kal. Januarii Cluniaci sepultus in potiore basilica secundum S. Martini altare. Ex quibus epistolam scriptam post ipsum 1109 annu colligo.

De convenientia sacramentorum. Librum hunc non agnoscō, ni sit qui sermonum titulo hoc volumine adnectitur. Sunt enim de Sacramentis.

AD EPIST. CCXXXIII.

Henrico abbati Augeriensis monasterii. Rectius Augeriensis. Dicitur enim Augeriacum in Vita S. Joannis Baptistae, cui asceterii ædes primaria sacra est, a qua monasterium denominationem sumpsit et vulgo dicitur *Saint Jean d'Angeli*. Est autem monasterium Benedictini instituti in Sanctonibus situm, a Pipino, Francorum rege olim anno 761, videlicet fundatum, quod funditus segreges everterunt. Illi epistolam hanc scripsisse Iovem tradit Baron. anno 1111, num. 34. Ad eumdem quoque scribit Goffridus Vindocin. abbas lib. iv, epist. 3, 4 et 5, quarum priua eum vitæ venerabilis virum appellat.

AD EPIST. CCXXXVI ET CCXXXVII.

Concilium apud Ansam celebrandum. Locus hic duorum celebratione conciliorum illustris exstat, primi quidem anno 1025, secundi 1111, de quo hic Ivo, et Baron. ad hunc annum. 36. Est autem Ansa oppidum in Lugdunensium ac Bellioccensium limite situm, quatuor leucis a metropoli distans, quod a Fluvio illud irrigante nomen accepit, de quo Papir. Massonius in descript. Franciae per flumina pag. 43. Illud vero concilium, de quo hic agitur, sicut et præcedens, provinciale tantum fuit, cuius et prioris acta perierunt; aut saltem alicubi delitescunt, cum nondum lucem quod sciam, viderint. De his V. Severtium in archiepiscopis Lugdunensibus Buchardo et Joanne, pag. 200 et 231, et in Matisconensis episcopis, pag. 87, 89 et 91, cætera apud Juretam habentur.

Illum judicamus prorsus hereticum. Quia in concilio Viennensi an. D. 1112, celebrato can. 1. Investituram omnem rei Ecclesiastice de manu laice, heresim esse judicatum fuerat. Ex his autem quæ hac in epist. leguntur, et quæ S. diximus scriptam fuisse an 1113 censeo.

AD EPIST. CCXXXVIII.

Tornacenses, qui alias Nervii dicuntur, ad Scaldim positi sub Noviomensi episcopo, a S. Medardi tempore permanserunt usque ad annum 1146 quo Eugenius III pont. max. S. Bernardi Claravallensis ab-

A battu suassione, proprium restituit ut habet Meyerus ad hunc annuin.

Causa Milonis et filiæ comitis Stephani. Aliam diuertit causam assignat Suger. in Crasso, quain ibi lege. Quo autem anno haec tabella scripta sit vix scitur, ni fuerit anno 1111.

AD EPIST. CCXXXIX.

Neptenu Flandrensis comitissæ. Clementiam scilicet Roberti Frisonis Junioris Flandrensis comitis reliquit Calixti ii, papæ et Stephani Burgundiaæ comitis sororem. Fuit autem illa neptis, Adela Ludovicæ Crassi Francorum regis conjux Humberti II, Mauriennæ comitis et Calixti atque Clementiæ, sororis filia; vel ut habet Papir. Massonus in ducibus Sabaudiaæ Laurentiæ, seu Argidiæ, aut Gillæ Venu-sini comitis filia ejusdem Humberti uxoris. Videndi Suger. in Crasso, et Paul. Arvil. pag. 38. Hanc vero exaratum epistolam paulo ante Iovonis obitum puto. Cum in chartulario S. Martini Campens. fol. B 77, annus 1117, Adelaidis reginæ dicatur tertius, et folio eodem verso, annus 1116 ejusdem primus scribatur. Nupsisse enim ex his Ludovicum Adelæ 1115, planum est, cujus nuptias hanc epistolam præcessisse necesse est.

AD EPIST. CCXLIII.

Domnus Stephanus cancellarius. Stephanus vide-licet de Garlanda; ut semel explicat Ivo epist. 260 et ex pluribus chartis illius temporis et ad epist. 87 dictis patet.

AD EPIST. CCXLV.

Hugoni magnifico et spectabili Trecassinorum 249 comiti. De eo jam supra ad epist. 158 diximus, cu hæc addemus bis profectum Hierusalem Hugonem; ut ex instrumento a Camuzato in Promptuario Antiq. Dioc. Trecen. pag. 286 relato clarum est. Primo quidem 1114, ut in chartulario monasterii Cellensis lego charta incipiente : « In nomine S. et individuæ Trinitatis. Quoniam Patrum nostrorum. » Ibi enim dicitur : « Ideo ego comes Trecensis mores Patrum sequens, beneficia, et libertates, quæ Ecclesiæ B. Petri Insulae Germanicæ, pro redemptione animæ meæ, et prædecessorum meorum contul, harum litterarum notulis, signare curavi. Omnibus igitur scire volentibus, notum facio, quod quando Hierusalem profici sci vellem, etc. Acta sunt hæc publice Trecis anno Incarnationi Verbi 1144, Ludovicō rege strenue regni Francorum gubernacula moderante. » Quo etiam anno hanc epistolam scriptam liquet. Secundo iter Hierosolymitanum aggressus est circa annum 1122, ut ex dicto instrumento planum est, quod ita habet : « In nomine, etc. Notum fieri volamus quod D. Hugo excellentissimus comes Trecassinus, dum secunda vice Hierusalem pergeret apud Eduam civitatem, etc. Actum est hoc publice apud Trecassinam ur̄em in claustro S. Joannis Baptistæ (nunc S. Blasius dicitur) de castello vii Idus Octobr., etc., anno ab Incarnatione Dom. 1122, » etc. Primum autem iter arripuit secunda vivente conjugi, ut ex hac epistola liquet, imo et ipsa prægnante, et partu proxima, ut est apud Pittiœnum; sed forte votum probante. Redierat vero 1119, cum eodem anno ab Order. Vital. lib. xii, Hist. sue ecclesiast. pag. 857 dicatur interfusse concilio Reinensi et a Calixto II, cum turmis militum Moguntinensi archiepiscopo obviam missus fuisse.

AD EPIST. CCLXVI.

Waleranni Brituliensis. Hic e Vicecomitum Carnutensium, seu Puteacensium dominorum originem ducebat, vivebatque Guillelmi II, Anglorum regis tempore apud Order. Vit. lib. iii, pag. 485, illius erat Hilduius, sive Geldoini Carnutensis vicecomitis, qui fundator Brituliensis monasterii exstitit diœcesis Belvacensis circa annum 1040 ex Louveto histor. Belvacensis lib. iv, c. 5.

AD EPIST. CCXLVII ET CCXLVIII.

Radulphi. De Balgentiaco, ut ex epistola sequente constat.

AD EPIST. CCL.

Hanc epistolam scriptis mandatam fuisse contenta Baronius anno 1114, num. 9. cui non reluctor ex infra namque dicendis cum ipso conveniam.

Rudulphus Roffensem episcopum. Praeter ea quæ habet Juretus ex Harsfeldio hæc addam, qui duodecimo sæculo c. 15, pag 325, de ipso sequentia scribit : « Henricus (nempe I, Angl. rex) cum jam magna infamia flagrare inciperet, et vereretur ne semipiternas fedissimæ cupiditatibus suæ notas subiret, neque jam posset egregio illo, de quo diximus, simulationis artificio amplius uti, ut eas fugeret, serio de pontifice Cantuariensi in Anselmi locum subrogando cogitare cupit. Et licet ipsius voluntatis in Farisium Abingdonensem abbatem maxime feretur, totam tamen deliberationem in episcopos rejectit, contestatus eos, electionis suæ Deo accuratam rationem reddituros. Cumque quidam in ea essent sententia, ut aliquem de clero, quicunque vitæ monasticæ non sussent initiatus, selegendum cuperent, restituere ceteri et insolens exemplum, exclamare, quod solo Stigando niteretur, qui improbam illius dignitatis ingressioneum fediori, et turpiori egressu contaminarit. Nec tamen Farisius arridebat, vel quia nimiam ejus asperitatem timiebant, vel quia exterius esset. Ex quo genere, etsi in duos selectissimos incidissent non tamen tam sterilem esse patriam dicebant, ut non domi haberent, qui propter summas, summoque pontifice dignas dotes, illi dignitati sustinendæ pares essent. Et inter eos Rodulphum Roffensem episcopum, cuius religiosa et sancta vita, omnis etiam minimæ infamiae notam semper effugerat. Qui posset propter doctrinæ magnitudinem, de rebus omnibus solide, vereque judicare, et propter eloquentiam eleganter de eisdem, et ornata dicere. Promptissimus igitur omnium suffragiis Radulphus renuntiatus est Cantuariensis episcopus, post quinquennium a morte Anselmi. Generis Northmannus fuit, et Sagiensis in Northmannia monachus, et deinde loci illius abbas, quem ille locum valde sua industria tenuem prius et exiliem locupletavit et amplificavit. In magna aliquando cum Roberto Belesmensi, illius provincie principe, gratia positus ; a qua postea prorsus excidit, et e Northmannia ejectus est, quod fidem et sacramentum clientele contra papæ decretum præstare recusasset. Profugit itaque in Angliam, ubi aliquandiu apud alios commoratus, ad Anselmum, cuius ab adolescentia, consuetudine familiariter usus fuerat, concessit. Qui Gundulpho Roffensi episcopo demortuo, cum postea substituit. Cum jam in episcopum consecrandus esset, ait Anselmum Deum accurate rogasse ut prognosticon hujusmodi Rodulphus subjeceret, quo appareret divinum quoque judicium suo responsisse. Replicato itaque Evangelio, is primum se locus obtulit. Erunt similes angelis Dei. Pallium Rodulpho, per Romani pontificis legatum (nepos fuerat ex sorore Anselmi Cantuariensi), delegatus est. Advenerat prius in Angliam legationis nomine Guido, et post Anselmum Petrus. At Henricus nullum alium legatum, nisi Cantuariensem archiepiscopum agnosceret voluit. Hac de causa Radulphus cum Hereberto Norvicensi episcopo Romanus delegatus est. Qui litteras a Paschali ad episcopos et regem detulere de Cantuariensis sedis prærogativa, quam sartam tectam et immunem prorsus esse voluit. Paschali defuncto, quem nonnisi per muntios, propter bellum quod imperator adversus eum gesisti, convenire potuit, ac deinde Gelasio etiam, quos præsens de dignitatis suæ, contra intercessorem Thurstinum Eboracensem, defensione interpellare

A cogitarat; reversus in Angliam ad Calixtum, qui Remis in Gallia concilium cogebat, muntios eadem de causa ablegavit, etc. Cui cum aliis quibusdam Angliae episcopis interfuit Thurstius Eboracensis. Et licet legati Rodolphi benigne audirentur, et de optimo suæ cause exitu bene sperarent, spe tamen sua frustrati sunt. Calixtus enim contra omnia antiquitatis exempla Thurstinum consecravit, etc. Paralysis Rodulphum reversum graviter infestabat. Qui licet vir esset prudens, gravis, et magni consilii, nimis tamen morbi illius vi magis incitatus, iracundia, si quid præsertim in dignitatibus et Ecclesiæ 250 suæ injuriam tentaretur, effervesce solebat, adeo sane, ut cum Windisorie Henricus defuncta Mathildi, Adelidi ducis Lotharingiæ filiae matrimonio copulandus esset, et Rogerus Sarisburiensis episcopus sacra mysteria (quibus celebrandis propter linguæ titubationem et offenditionem ineptus Rodulphus videbatur) celebrare quasi ea sibi prærogativa, in sua præsertim diœcesi præ aliis deberetur, tentasset. Rogerum vestibus sacris jam ornatum, illis spoliari, et Guillermo Ventoniensi id munus delegavit. Postridie etiam rege ad sacra audienda astante diademate rediuncto, illud capiti regio (quod illud, se inscio, impositum esset) detrahere conatus est : et detraxisset, nisi partim magno hominum murmure, et strepitu : partim precibus intercedentibus supererat, ab ea se cogitatione abstinuerat. Obiit deinde ad annum Christi 1122 supra millesimum pontificatus sui anno nono. » Ex quo colligo : Rodulphus anno 1114, Cantuariensem sedem occupasse, atque ideo hanc epistolam ei missam eodem anno quo Rosæ adhuc præserat. De ipso V. Order. Vital. lib. xi, Hist. suæ, pag. 812, et Matth. Parid. in Hist. Anglic. in Henrico I, quorum postremus illum vi Kal. Maii anni 1114, in Cantuariensem sec Dorebernensem, qui idem est, electum archiepiscopum scribit, Cantuariensium vero archipresulum tabulae id temporis scriptæ ipsum anno 1123, ab humanis excessisse tradunt. Dicunt enim : « Anno ab Incarn. D. 1123, Rodulphus archiepiscopus xii Kal. Novemb. obiit : cui Guillelmus Curbulensis canonicus regularis post aliquot annos succedit. »

AD EPIST. CCLI.

Iotrensis monasterii. Iotrum, monasterium est Virginum Benedictini ordinis in diœcesi Meldensi ad Matronam, quod condidit Ado S. Audoeni Rothomagensis presul frater, ex Aimoino lib. iv, c. 41, et Vincentio Belvacensi lib. xxiii, c. 91.

AD EPIST. CCLIV.

Domino Gaufrido Rothomagensi archiepiscopo. Eleitus seu nominatus fuit ab Henrico I, Northmannorum duce, et Anglorum rege anno 1111, ex Orderic. Vit. lib. xi, pag. 840 : « Anno, inquit, ab Incarnatione Domini 1111, indict. iv, Goffredus Brito Cenomannorum decanus a rege Henrico in Angliam ascitus est, et Rothomagensibus pontifex constitutus est. Ille eloquentia et eruditio pollens, clerum et populum catholice docuit, Ecclesiæque Dei xvi annis utiliter præfuit. » Obiit autem ex eodem Vitale lib. xii, pag. 888, inductione vii, vii Kal. Decembris. Quo vero anno scripta fuerit hæc epistola non liquet, sed post 1111 missam asserere licet, et forte anno 1113 aut 1114.

AD EPIST. CCLV.

S. Fusciani. S. Fusciani abbatis est ordinis S. Benedicti diœcesis Ambianensis a Fredegonde Francorum regina condita et fundata, et ab Ingelranno Ambianorum comite restituta circa 1080.

AD EPIST. CCLVII.

Odonem sancti Georgii priorem. Ilæc Ecclesia S. Georgii de Gameyo diœcesis Trecensis S. Quintini Belvacensis cœnobio addicta est a Philippo Treccarum episcopo, Ivo nis tempore; cuius donationis tabulas referunt, Louvet, in Hist. Belvac. lib. iv, c. 15, et Camuzatus in Prompt. antiq. Trecen. fol 117, sicut et concessionis præbendæ in Trecensi Ecclesia fol. 118. Potuit autem hæc epistola mitti anno 1114.

AD EPIST. CCLVIII.

Baronius ad annum 1107, num. 6. Hanc scriptam esse contendit: non contradico, cum eodem anno Paschalisi, cui pro Huberto Sylvanectensi episcopo scribit Ivo, Trecis synodus habuerit.

AD EPIST. CCLIX.

Radulpho abbatu S. Quintini Belvacensis. Ab Ivone scilicet quarto, qui gravem exceptit item adversus Gerlonem seu Serlonem Sancti Luciani abbatem pro molitura Pistrini Sancti Quintini Belvacensis. Vivebat autem Rodulphus ille et canonicorum regularium S. Quintini cœtui præsidebat ab anno 1105 ad 1136, ex Louveto Hist. Belv. lib. iv, c. 15, cuius fortassis anno ix hæc tabella Radulpho Viridi Remensium antistiti ab Ivone missa est.

AD EPIST. CCLX.

Gallone seu Wallone Parisiorum episcopo ut quidam scribunt Cardinalitia dignitate aucto, Stephanus de Garlanda regis cancellarius qui Ecclesiarum Parisiensis cathedralæ inhiabat, de eo ad Belvacensem transferendo cogitavit, ut ipse quem Gallo ejuraret presulatum obtineret. Ea de re Stephanus PP. Paschali apud quem male audiebat, mentem aperuit, quo ad votum non respondente, quid sibi agendum foret consulit Ivronem, commisso Galtero Ecclesiæ Carnotensis archidiacono toto negotio. Obtinuisse vero tandem Galonem ad Belvacensem sedem transferri seque ad Parisiensem evehi asserunt. Quod sane pace eorum non ita esse dixerim. Galonem enim nunquam inter supremi Ecclesiæ senatus Patres alluctum fuisse audacter assero, cum Ivo qui ad eum plures scripsit epistolæ et Aimoinus seu ipsius continuator qui ejus lib. v, c. 50, meminit, nusquam ipsum nisi Parisiensem episcopum nuncuparunt, deinde Ivo qui Galoni supervixit (e vivis enim abiit Galo 1114, vii Kalend. Martii: Ivo x Kal. Jan. 1115), dignitatem non reticisset, quæ ad ejus splendorem multum conferebat. At Galonis cardinalis in Gallia legati quem Lutetianum antistitem volunt constitutiones tomo VI Bibliothecæ SS. Patrum Margarinus de la Vigne et Severinus Binius parte i, tom. VII. Concil. general. referunt pag. 559, sed nec ipsius sunt statuta: imo alterius cardinalis ejusdem nominis. Quod ex eo probari potest quod Ughellus et quidam alii Galonem Parisiensem episcopum, presbyterum cardinaliem a Paschale II creatum contendant. Verum Galo cuius constitutiones hominum manibus teruntur, non cardinalis presbyter, sed tantum diaconus **251** Sancte Mariae in Porticu enuntiatur. Ut prima fronte legentibus occurrit, et quod amplius est non Gallo ab Onuphrio, sed Jacobus Gualla appellatur. Ut sit Gallorum legatum in Gallias lego, sed anno 1216, quo ad Philippum Augustum Francorum, et Joannem Anglorum reges ut eos compesceret, pacemque cum ipsis componeret Innocentius III misit, ut apud Mattheum Parisiensem, videlicet pag. 194, sed hic non est Galo Parisiensis. Dicis legatum fuisse a latere quæ dignitas cardinalibus solis competit, legatum fuisse Galonem Parisiensem nego: quodque legatio a latere solis Patribus purpuratis hoc tempore conveniret, insicior. Longi-

A nus quippe apud Baronum eum tantum apud Polones nuntium cum potestate legati de latere ad Bolelslaum inmissum scribit, apud Gallos nemo. Qui enim legatus fuisset in Gallia cum e Polonia redeunty Lutetianus ei pontificatus obtigit, quo contentus inter suos vixit, nec unquam in actis publicis (quæ plura legi), legatum se scripsit, aut cardinalem, quod certe non omisisset, cum ad personæ decorem plurimum faceret. Rursus a latere legatidicuntur quicunque vivæ vocis papæ oraculo delegantur, sive sint episcoli, sive capellani (quod aiunt) aut officiales; ut speculator qui est Guillelmus Durandus olim decanus Carnotensis tit. *delegato.* Quot sint genera legatorum. § *Lateran.* et *Hostiens.* in Summa post princip. tradunt, propter reverentiam summi pontificis, cuius lumbriam vestimenti tetigerunt. Nec omnes legati etiam a latere ante Gallonis tempus erant cardinales, 2, q. 6, c. *Decretor.*, et: *Si quis episcopus et Glossa in caput Excommunicatis extra de officio legat.* et cap. *Ad eminentiam de sententia excommun.* Ut enim annotavit Platus Lib. de cardinalis dignit. et officio c. 32. Callisto secundo pontifice, id est anno circiter 1120, ingens illa et fœda contentio inter imperatores et pontifices, quæ quinquaginta propemodum annis totam Ecclesiam continenter turbarat, tādem trium cardinalium legatorum egregia opera plane sublata est, et quidem cum magna Ecclesiæ dignitate restituto ei jure conferendi beneficia, quod imperatores invaserant. Hi autem cardinales lectissimi fuere Saxo e comitibus presbyter, Lambertus Ostiensis episcopus, et Gregorius Paparescus diaconus, quorum quidem hi duo posteriores: Deinde etiam pontifices fuere, alter Honorius II, alter Innocentius II, quoque ejus nominis. Multo vero etiam magis ejusmodi legationes non multo post ab Alexandro tertio frequentari coepit. Sed nec Galonem, etiamsi legatione functus fuisse, cardinalem ex eo asserere licet. De stylo et usu quidem Curiae Romanae ab eo tempore cardinales soli legati a latere dicuntur cum partem corporis papæ efficiant, argum. can. *Si quis cum militibus,* 6, q. 1, § *Verum.* Subtilior enim est quam vetus glossator Vincentius affert distinctio, quod legati qui non sunt cardinales, dicuntur a latere: qui vero cardinales, de latere, propter quamdam conjunctionem et proximitatem quam habent cum papa. Verum hæc distinctio destruitur per caput 20: *Ad Eminentiam de sententia excommunic.* Ubi textus loquens de cardinali, ipsum appellat absque addito, a latere, quasi cardinalatus propria sit a latere legatio, quod tamen ad rem nostram nihil efficit, cum id post Ivronis et Galonis ætatem contigerit. Non igitur Galo sicut nec legatus, ita nec cardinalis et episcopus Belvacensis, cum episcoporum Belvacens. non tantum series in qua non reperitur, sed ejus occasus qui anno 1114 accidit, repugnat. Potuit forte Stephanus Galardensis, qui apud regem ex Chronico Mauriniacensi omnia poterat, translationem Galonis ad Belvacensem sedem tentasse, sed ipsius mors superveniens omnes Gallandæ conatus elusit, nec Belvacensi, nec Parisiensi episcopatibus donatus (hunc enim Gillebertus, illum Gaufridus obtinuerunt) inanis remansit, et non nisi Gilleberto vita anno 1123 functo, in Parisiensem ex archidiacono assumptus est. Hanc autem epistolam scriptam anno eodem 1114 existimo.

AD EPIST. CCLXI.

Hugoni rideclit filio Gervasii. Gervasius hic erat castri novi in Thimeriaco dominus Carnotensis diœcesis et archidiaconatus Drocensis, quo jure eum suum parochianum Ivo appellat.

Genealogia autem, ut dicitur, sic se habet. Eadem ferme recitatatur a Quercitano ad calcem Hist. Northmann. probatque locis citatis. Sed quia in aliquibus dissentit. eam, ut vere habenda est, hic apponam.

- 252** Connor primo fuit concubina, deinde uxor Richardi I., Northmann. ducis : ex Gematicen. lib. viii, c. 36. Ex ea vero suscepit Richardum II, ut habeat Quercetan. Hist. Northman. pag. 2 et 213, qui Juditham, comitis Britanniae Gofredi filiam, duxit uxorem, ut scribit Gematic. lib. v, c. 43. Quæ ei peperit Robertum ducem Northmannæ post Richardum III fratrem, ex eodem Gematic. ibid. et c. 17, et lib. vi, c. 3. Qui ex concubina Harleva, aliis Herletta oenuit
- Guillelmum Notum, ex eodem Gematic. lib. vi, c. 12, et lib. vii, c. 1. Hic vero ex Mathilde Baldwini Flandrensis comitis filia uxore sustulit, ut refert Order. Vit. lib. iv, pag. 512, et lib. vii, pag. 658,
- Henricum I, post Robertum et Guillelmum Rufum fratres Anglia regem et Northmannor duc. cui ex pellente forte Elizabetha Waleranni comitis Meretensis sorore, natus est, ut scribunt Gematic lib. viii, c. 29, et lib. vii, pag. 658.
- N. quæ nupsit Hugoni de Castrono, nescio an sit Maria quæ in famoso illo naufragio, quo omnis flot Gallicanæ nobilitatis perit, undis absorpta est, ut referit Polid. Virg. lib. ii Hist. Angl. sub Ilmam et alii, cum alias Henrici filias denominatas alibi videam et matrimonio collocatas. Hanc autem nullibi nisi apud prædictum. Polid. Virg. leg.
- AD EPIST. CCLXII.**
- Hæc epistola quæ legatur digna est, et scripta videtur 1114.
- Ernaldum modo monachum vestrum : o. tm clericum nostrum. Decanum fuisse Carnensem colligitur ex epist. 7, lib. ii. Gaufridi Vindocinensis, et ex his quæ ad eam annotavit Sirmundus.
- AD EPIST. CCLXIII.**
- us præpositorum. Gravabant Capitu.um præpositi, et angariis ecclesiasticos inferiores ipsius vexabant. Prinarii collegii sodales sacri apud Ivonem de illorum vexationibus conquesti sunt, et rei male gestæ eos insimularunt. Pro ipsis scriptis summo pontifici, qui sequentem bullam ad eos misit præpositorum iurium iñfirmativam : Paschalis episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis canonici Ecclesie Carnotensis, salutem et apostolicam benedictionem. Ex venerabilis fratris nostri Ivonis, etc. Vide in Paschali ad an. 1118, sub num. 396. **253** Quæ quidem Bulla, cum ad præpositorum notitiam devenisset, adversus Ivonem regem Ludovicum commovere nisi sunt, litterasque seu epistolam ipsius ad eundem Ivonem obtinuerunt, cui hac respondet. Erant autem tunc in ecclesia Carnotensi quatuor præpositi, Belsia videlicet, Nongenti fisci, Amiliaci et Fontaneti, qui proprio arbitrio res canonorum administrabant et dilapidabant, quod acerbius ferentes canonici, eos exauktorari, et redditus facultatesque collegii sui in commune reponi curarunt. At vero ne ecclesia in dignitatibus dispensandum pateretur, quatuor precarias seu dominia eis suffecerunt, a quibus denominationem qui præpositorum nomen retinuerunt prioribus exactis nacti sunt, hos siquidem mutata veteri appellatione præpositos de Vuogradu seu Jugreyo, de Northmannia de Masengeio, et de Awersio nuncupant. Ex supradictis autem bullâ et epistola hanc labente vere, et jam ad aestivos calores anni 1115 vergente, scriptam præto.
- AD EPIST. CCLXVI, CCLXVII, CCLXVIII et CCLXIX.**
- Cononi Prænestino episcopo. S. S. A. legato de quo Robertus de Monte Sigiberti continuator ita
- 1** Sainfra soror Connoris, ex Gematic. lib. viii, cap. 36, fuit uxor cujusdam forestarii e quibus produxit.
- 2** Joscelina uxor Hugonis de Montegommerici, ex eodem Gematicen. lib. viii, cap. 38, quam matrem fecit
- 3** Rogerii de Montegommerici, Roberti de Belisimo patris : ex Mabilia vero Guillelmi Talvatii Belismensis domini filia, Rogerus ille filios et filias habuit, inter quas, ex eod. Gemet. l. vii, c. 16,
- 4** Mabilia Hugonis de Novocastello uxor, ut est apud Order. Vital. lib. iv, pag. 546, e qua nata est
- 5** Mabilia, quæ Gervasio nupsit, cui Castellinori honorem detulit, ut est in chartulario abbatiæ Columbensis pro terra Barleti duarum ecclesiarum. Ipsi autem successit :
- 6** Hugo eorum filius primogenitus de quo hic agitur. Iponis autem saeculo cognatio inter a communis stirpe descendentes computabatur usque ad septimum gradum, ut supra ad epist. 45 notavimus.

A scribit : In civitate Belvacensi a Conone sedis apostolicæ legato concilium celebratum est. Hic est Cono unus ex illis religiosis qui eremiticam vitam apud Truncum Berenger primo duxerunt, et Arroasiiani ordinis auctores existent, qui ordo usque hodie floret et crescit. Imo vero Ferreolus Locrius in chronicô Belgico ad an. 1090, Aroasiense monasterium quod Gallice dicitur *Erouige*, in finibus Artesie ad Truncum Berengarii a Conone Teutonicæ apostolicæ sedis legato et cardinale Prænestino (qui idem cum isto est) adhærentur Haldemaro Tornacensi eremita presbytero exædificatum scribit anno 1090, juxta hos versus,

Anno milleno Domini, deciesque noveno

Norma Berengarii trunco nova cœpit haberi.

Plura de isto monasterio, quod caput viginti sex monasteriorum, seu potius coenobiorum ordinis canoniconum regularium exstitit, scire cupienti, legendi sunt ipse Ferreolus Locrius ubi supra, Molanus 4 Maii, Gazaeus in catal. episcoporum Trebatensium, Massaeus lib. xvi Chronicæ, et Jacobus de Vitriaco historiæ sue Occidentalis, c. 23, et alii quos ibidem Locrius citat.

B De ecclesia S. Nicolai Curvavillæ. Cum ipsam ab Ivone illius municipii domino obtinuerit Ivo noster, eam canonici regularibus S. Joannis in Valle Carnotensis, quos fundaverat, concessit. Patet ex litteris, seu instrumento donationis, quas ex chartulario ejusdem abbatiæ parte 2, cap. 59, in publicum edo, quæ ejusmodi tenoris sunt : Ego Ivo Carnotensis ecclesiæ minister, etc. Notum facio quod Dominus Ivo de Curvavilla nostram adiit præsentiam permotus virtute Spiritus sancti, recognovit humili tam se quam suos antecessores injuste, et contra legem Dei tenuisse ecclesiam S. Nicolai de Curvavilla. Post tam salubrem igitur recognitionem quam Spiritus sancti gratia cordi ipsius infuderat, eodem Spiritu inflammatu prædictam ecclesiam in manu nostra dimisit ut de cætero nec ipse, nec aliquis haeredum suorum quidquam inde reclamaret, et pro remissione peccatorum suorum, et animarum antecessorum suorum liberatione, arbitrio nostro ordinandam relquit. Nos autem in capitulo nostro, omnibus prælatis ecclesiæ nostræ præsentibus, nec-

non cæteris fratribus tam majoribus quam minoribus, cum assensu omnium, assentientibus etiam canonicis prædictæ ecclesiæ S. Nicolai, et idem fratribus devote postulantibus, concessimus ipsam ecclesiam fratibus de S. Joanne regulariter viventibus in usum eorum, et stipendia perpetualiter habendam, etc. Ut autem hæc concessio a posteris nostris firmissime teneatur, verissimaque credatur, duplice sigillo B. Mariae scilicet et nostro ipsum firmavimus, et subscriptione nostri nominis roboravimus in manibus optimorum virorum roborandam et signandam tradidimus. S. Iovinus Carnotensis episcopo, S. Arnaudi decani, S. Gerogii cantoris, S. Hugonis subdecani, S. Gaucherii archidiaconi. S. Guarini successoriis, S. Galleni archidiaconi. S. Odonis archidiac. S. Landrici archidiac. S. Aulgerii archidiac. S. Wigrii cancellarii, S. Radulphi camerarii, S. Hugonis præpositi, S. Gaufridi præpositi, S. Fecanni præpositi, S. Henrici prepositi, S. Ebrardi capicerii, S. Garini præpositi, S. Caraceni, S. Haymonis sacerdotis, etc. S. Hugonis, S. Andræ decani, S. Huberti diaconi, etc. Data per manum Wigrii cancellarii. Anno ab Incarnatione Domini 1115, indict. viii. » Majoris autem monasterii ascetæ donationis illius odio, adversus S. Joannis Valliacensis canonicos item moverunt, sibi prius concessam ecclesiam causantes. Canonicorum quibus ecclesiam contulerat patrocinium suscepit Ivo, et pro eis contra Turojenses monachos summo pontifici hanc epistolam scribit eodem videlicet anno quo præcedentis donationis instrumentum factum est, cum lis illa sit eo posterior, qua tandem procurante Guillelmo Catalaunensi episcopo, et Pertici comite sopita est illi Kal. Decembr. 1119, indict. 12, ut ex eodem S. Joann. chartulario appareret.